[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ БАБУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«…» декабря 2023 года                                                                    № …..
с.им. Бабушкина

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»

	В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава Бабушкинского муниципального округа Вологодской области и в целях признания высших заслуг жителей округа и других лиц, внесших значительный вклад в развитие экономического и культурного потенциала округа,

Представительное Собрание Бабушкинского муниципального округа
РЕШИЛО:

	1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» согласно приложению к настоящему решению.
	2. Признать утратившими силу:
	- решение Представительного Собрания Бабушкинского муниципального района от 23.09.2011 года № 255 «О новой редакции Положения о звании «Почётный гражданин Бабушкинского муниципального района»;
	- решение Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа от 28.11.2022 года № 86 «О внесении изменений в пункт 3.2. Положения о звании «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального района», утвержденного решением Представительного Собрания Бабушкинского муниципального района от 23.09.2011 г. № 255.
	3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель
Представительного Собрания
Бабушкинского муниципального
округа

    Глава Бабушкинского
    муниципального округа

	________________А.М. Шушков
	    _________________Т.С. Жирохова

Утверждено решением Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа
от …..12.2023 года № ….

Положение
 о присвоении звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»

1. Общие положения
	1. Звание «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» (далее - Почетное звание) является высшим знаком признательности населения Бабушкинского муниципального округа к гражданам, внесшим большой общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие округа, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению жизни жителей округа, либо совершившим мужественный поступок на благо округа и завоевавшим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность.
	1.2. Звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» могут быть удостоены жители Бабушкинского муниципального округа, граждане Российской Федерации.
	1.3 Звание «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» является пожизненным.
	1.3. Звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа» удостаиваются ежегодно не более трех человек.
[bookmark: Par5]
2. Порядок внесения предложения и принятия
решения о присвоении Почетного звания
	2.1. Присвоение звания проводится решением Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа (далее – Представительное Собрание округа) проводится один раз в год и осуществляется в торжественной обстановке, приурочивается в рамках празднования Дня села.
	2.2. Ходатайства о присвоении Почетного звания инициируются трудовыми коллективами организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, общественными объединениями и организациями, органами местного самоуправления округа.
	Инициатива о присвоении оформляется решением собрания трудового коллектива, общественного объединения, организации или решением органа местного самоуправления.
	2.3. Ходатайства не вправе инициироваться в отношении лиц, имеющих неснятые судимости, лишенных государственных наград в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, а также лиц, с которыми трудовые договоры расторгались по инициативе работодателя за виновные действия.
	2.4. Ходатайство о присвоении Почетного звания направляется на имя Главы Бабушкинского  муниципального округа.
	2.5. К ходатайству о присвоении Почетного звания прилагаются:
	- характеристика, отражающая полные анкетные данные и особые заслуги гражданина перед округом (прилагаются справки и документы, подтверждающие конкретный вклад гражданина);
	- копия трудовой книжки; в случае, если в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, трудовая книжка не ведется, можно предоставить сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации;
	- копия протокола собрания коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения о присвоении Почетного звания;
	- наградной лист установленной формы согласно приложению 1 к Положению;
	- согласие на обработку персональных данных;
	- цветная фотография кандидата размером 3 на 4 см;
	- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования.
	2.6. Все документы заверяются руководителями предприятий, организаций и учреждений, подающих ходатайство о присвоении Почетного звания гражданину.
	Документы должны содержать полные сведения о деятельности лица, представляемого к Почетному званию, послужившие основанием для выдвижения.
	2.7. Ходатайства и прилагаемые к ним документы о присвоении Почетного звания передаются Главой Бабушкинского муниципального округа в течение 5 рабочих дней в Комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области», утверждаемую постановлением Главы Бабушкинского муниципального округа.
	2.8. Комиссия рассматривает все представленные ходатайства, заслушивает представителей инициатора присвоения Почетного звания и готовит заключение по вопросу о присвоении либо отказе в присвоении Почетного звания.
	2.9. Основаниями для отказа в поддержке ходатайства являются:
	- непредоставление или неполное представление документов, установленных Положением;
	- отсутствие доказательств (обоснований) заслуг гражданина, представляемого к Почетному званию, указанных в документах к присвоению звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»;
	- наличие непогашенной или неснятой судимости.
	2.10. В случае отказа в присвоении Почетного звания обоснованное письменное заключение комиссии направляется инициатору ходатайства в течение 10 рабочих дней.
	2.11. Представления о присвоении Почетного звания вместе с проектом решения выносятся на очередное заседание Представительного Собрания округа.
	2.12. Присвоение Почетного звания оформляется решением Представительного Собрания округа. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

3. Вручение  атрибутов Почетного звания
	3.1. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются удостоверение «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» установленного образца, которое подтверждает факт присвоения звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» (далее - удостоверение), диплом Почетного гражданина Бабушкинского муниципального округа Вологодской области и плечевая лента Почетного гражданина Бабушкинского муниципального округа Вологодской области. Описание атрибутов Почетного звания представлено в приложении 2 к Положению.
	3.2. Одновременно с получением атрибутов к Почетному званию гражданину выплачивается единовременное вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч рублей) 00 коп.
	Выплата единовременного вознаграждения Почетному гражданину Бабушкинского муниципального округа Вологодской области производится за счет средств бюджета округа.
	3.3. Диплом и плечевая лента являются атрибутами к Почетному званию (далее - атрибуты к Почетному званию).
	3.4. Процедура вручения удостоверения, атрибутов Почетного звания проводится в торжественной обстановке Главой Бабушкинского муниципального округа.
	3.5. Граждане, которым присвоено Почетное звание, заносятся в Книгу почета Бабушкинского муниципального округа Вологодской области. 	Ответственность за подготовку удостоверения, атрибутов, оформление Книги почета и ее хранение возлагается на администрацию Бабушкинского муниципального округа.
	3.6. Затраты по изготовлению удостоверения и атрибутов Почетного звания осуществляются за счет средств бюджета округа.
	3.6. Атрибуты Почетного звания умершего гражданина остаются как память его наследникам (без права на льготы) или с согласия родственников передаются в Бабушкинский исторический музей. В случае утраты (порчи) атрибутов и (или) документов к Почетному званию при обстоятельствах, когда отсутствовала возможность предотвратить утрату (порчу), по решению комиссии лицу, удостоенному Почетного звания, могут быть выданы дубликаты атрибутов к Почетному званию.

4. Порядок лишения гражданина Почетного звания
	4.1. Лишение гражданина звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» производится решением Представительного Собрания округа:
	-  по инициативе трудового коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения или органа местного самоуправления;
	-  по инициативе депутатов Представительного Собрания округа;
	в) в случае осуждения лица за умышленное преступление по решению суда.
	4.2. Порядок рассмотрения ходатайства о лишении Почетного звания аналогичен порядку рассмотрения ходатайства о присвоении Почетного звания.
	К ходатайству о лишении Почетного звания прилагаются документы, подтверждающие конкретные действия (или бездействие) гражданина, порочащие звание «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области».
	4.3. В случае осуждения лица за умышленное преступление по решению суда срок направления ходатайства о лишении Почетного звания временными рамками не ограничивается.
	4.4. Атрибуты Почетного звания, принадлежащие лицу, лишенному звания, изымаются правоохранительными органами и направляются в Представительное  Собрание округа. Запись в Книге почета Бабушкинского муниципального округа Вологодской области аннулируется.
	4.5. При отмене приговора по реабилитирующим основаниям ранее изданное решение подлежит отмене Представительным Собранием округа, а гражданин считается восстановленным в правах на Почетное звание, ему возвращаются удостоверение, атрибуты, восстанавливается запись в Книге почета.

5. Права, предоставляемые лицам, удостоенным Почетного звания
	5.1. Лицу, удостоенному Почетного звания предоставляется право:
	- на внеочередной прием Главой Бабушкинского муниципального округа, депутатами, должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления;
	- присутствие в качестве почетных гостей на торжественных мероприятиях, посвященных государственным праздникам, Дню села, другим важным событиям округа;
	- участие в работе общественных комиссий, рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления округа;
	- при назначении пенсии по старости получение ежемесячного вознаграждения;
	- вносить в Представительное Собрание округа и администрацию Бабушкинского муниципального округа для рассмотрения вопросы от своего имени.

6. Ежемесячное вознаграждение лицам, удостоенным
Почетного звания
	6.1. Установить ежемесячное вознаграждение лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области», в размере 1000 рублей.
	6.2. Для получения ежемесячного вознаграждения гражданин предоставляет в администрацию Бабушкинского муниципального округа следующие документы: заявление, копию паспорта, СНИЛС, ИНН, справку о расчетном банковском счете, согласие на обработку персональных данных.
	6.3. Информация о выплатах, осуществляемых в соответствии с настоящим Положением размещается в единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
	6.4. Расходы на предоставление ежемесячного вознаграждения ежегодно предусматриваются в бюджете округа.

Приложение 1
к Положению
о присвоении звания
«Почетный гражданин
Бабушкинского  муниципального округа
Вологодской области»

	[bookmark: Par79]НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для представления к присвоению звания
«Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»

	1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________
_________________________________________________________________________
2. Пол ___________________________________________________________________
3. Дата и место рождения __________________________________________________
4. Паспорт _______________________________________________________________
5. Домашний адрес ________________________________________________________

	6. Образование

	(наименование учебного заведения, специальность,

	год окончания)

	7. Ученая степень, ученое звание, воинское (специальное) звание _________________
_________________________________________________________________________
8. Должность, место работы (указать точное наименование предприятия,
учреждения, организации) __________________________________________________
_________________________________________________________________________
9. Общий стаж работы ______________________________________________________
10. Стаж работы в отрасли __________________________________________________
11. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая учебу и
военную службу) ___________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
12. Имеющиеся почетные звания, государственные награды и другие поощрения,
дата награждений __________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
13. Описание достижений и заслуг, за которые может быть присвоено звание
«Почетный гражданин Бабушкинского  муниципального округа Вологодской области» __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

	Руководитель органа местного самоуправления,
предприятия, организации, учреждения,

	общественного объединения

	М.П.
"__"__________ 20__ г.

	Заключение комиссии по рассмотрению материалов о присвоении звания
«Почетный гражданин Бабушкинского  муниципального округа Вологодской области»
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Председатель комиссии _____________________________________________________

	Решение Представительного  Собрания Бабушкинского  муниципального округа
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Приложение 2
к Положению
о присвоении звания
«Почетный гражданин
Бабушкинского муниципального округа
Вологодской области»

Описание
удостоверения  и атрибутов  звания  «Почетный гражданин Бабушкинского  муниципального округа Вологодской области»

1. Удостоверение «Почетный гражданин
Бабушкинского  муниципального округа Вологодской области»
	1.1. Удостоверение представляет собой титул, наклеенный на двухстраничную книжку в твердой  обложке форматом 110 х 80 мм в развернутом виде со сгибом по середине.  Обложка содержит Герб Бабушкинского муниципального округа и надпись: «Удостоверение Почётного гражданина Бабушкинского муниципального округа Вологодской области».
	На титуле слева:
	 «изображение Герба и текст: Представительное Собрание Бабушкинского муниципального района;
удостоверение №____;
предъявитель удостоверения имеет право на льготы, установленные для почётных граждан Бабушкинского муниципального округа;
 дата выдачи «_______» _________________ 20___ года»;
справа:
«фотография и текст: Ф.И.О.;
 является почётным гражданином Бабушкинского муниципального округа  	- Основание: решение Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа от 00.00.0000 N 0, ниже печатается Глава Бабушкинского муниципального округа, оставляется место для подписи, далее печатаются инициалы и фамилия Главы Бабушкинского муниципального округа.

2. Атрибуты Почетного звания
2.1. Лента «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»:
- изготавливается из шелковой ткани размером 212 x 15 см (трехцветная лента, цвета: белый, синий, красный), на одной стороне - золотое тиснение «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области».
2.2. На титульной обложке Диплома Почетного гражданина Бабушкинского муниципального округа сверху изображен герб Бабушкинского муниципального округа. Под гербом надпись «Бабушкинский  муниципальный округ Вологодской области» выполнена шрифтом черного цвета. Ниже шрифтом красного цвета исполнена надпись «ДИПЛОМ» и ниже шрифтом золотистого цвета слова: «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области».
Внутри Диплома располагается вкладыш. Вкладыш представляет собой лист формата А4, выполненный на плотной бумаге. Лист обрамлен цветной рамкой, сверху изображен герб Бабушкинского муниципального округа. 	Ниже  шрифтом красного цвета выполнена надпись: «Почетный гражданин Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»
Ниже размещен текст шрифтом черного цвета: "В знак высшей признательности и уважения жителей Бабушкинского муниципального округа Вологодской области (Ф.И.О. в дательном падеже) присвоено звание «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ».
Основание: решение Представительного Собрания  Бабушкинского муниципального округа от __________ N

	Глава Бабушкинского  муниципального округа
	подпись

	инициалы и фамилия.

image1.png